2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK MÔN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /UBND-KT
	              Đăk Môn, ngày        háng       năm 2025

	V/v tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn xã

Kính gửi:
		- Phòng Kinh tế xã;
		- Trưởng thôn 18 thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 69/CNTY, ngày 30/7/2025 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh.
Nhằm triển khai quản lý hoạt động các cơ sở giết mổ động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn xã theo quy định Pháp luật. UBND xã đề nghị phòng ban chuyên môn và Trưởng thôn các thôn thực hiện một số nội dung, như sau:
1. Phòng Kinh tế
- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hoạt động giết mổ động vật của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và hoạt động kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y được thực hiện theo quy định của pháp luật về Thú y([footnoteRef:1]). Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. [1: () Quy định của pháp luật: Luật Thú y; Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BNNMT ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hợp nhất Thông tư quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia số QCVN 01-150:2017/BNNPTNT  yêu cầu vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ động vật tập trung; Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.]

- Thường xuyên triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động giết mổ nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành thực hiện tốt, bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh sản phẩm động vật; tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng, được cơ quan thú y kiểm tra, kiểm soát (trên thân thịt động vật có đóng dấu kiểm soát giết mổ hoặc dán tem vệ sinh thú y).
- Chủ trì, phối hợp với các thôn rà soát, tổng hợp các cơ sở giết mổ đăng ký cấp mã số đang hoạt động đúng quy định pháp luật, tham mưu UBND xã lập danh sách gửi về Chi cục Chăn nuôi và Thú y trước ngày 15/8/2025 để tổng hợp và cấp mã số kiểm soát giết mổ của từng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y.
- Tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí làm mới dấu kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn xã (nếu có).
2. Thôn trưởng các thôn
- Phối hợp phòng chuyên môn tuyên truyền, vận động người dân sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng, được cơ quan thú y kiểm tra, kiểm soát (trên thân thịt động vật có đóng dấu kiểm soát giết mổ hoặc dán tem vệ sinh thú y).
- Thông báo đến các cơ sở giết mổ động vật (gia súc, gia cầm) tại địa phương có nhu cầu tiếp tục hoạt động về giết mổ động vật trong thời gian đến, đăng ký cấp mã số kiểm soát giết mổ động vật cho từng cơ sở giết mổ động vật theo quy định.
- Phối hợp rà soát các cơ sở giết mổ đăng ký cấp mã số đang hoạt động đúng quy định pháp luật và lập danh sách gửi về UBND xã (Qua phòng Kinh tế) trước ngày 12/8/2025 để tổng hợp, tham mưu cấp mã số kiểm soát giết mổ của từng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y theo đúng quy định.
Ủy ban nhân dân xã yêu cầu phòng Kinh tế, Trưởng các thôn phối hợp triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ly